Ecclesiast.  
cap.

#### Decimum fundamentum. (N)

(Ex hoc præludio pendet tota questio.)

Decimò est præmittendum, quòd Episcopus aliquando procedit in causis ciuilibus, vel criminalibus ciuilitè intentatis aduersus laicos, & aliquando procedit ex officio, vel inquisitione in causis Fidei, hæresis, vel hæresim sapientibus criminaliter ad punitionem culpæ, emendationem vitæ, vel ad euitanda scandala, quæ pro hæresibus, & apostatis oriuntur. Qui duo modi procedendi alter ab altero inter se differunt: nam primo modo procedit Episcopus, vel eius Officialis in causis quotidianis forensibus (vt ita loquar) quasi iudex Ecclesiasticus tantum. Secundo vero modo procedit Episcopus, vel eius Commissarius non solùm vt iudex Ecclesiasticus, sed vt Inquisitor à iure contra hæreticam prauitatem, & apostasiam, vt per totum de hæreticis extra, & in sexto; quæ doctrina communis est omnium Doctorum, & cùm procedit hoc secundo modo,

(N) Vide, quæ tradit Salcedo in sua praxi, c. 102 circa potestatem Inquisitorum, § & licet, vbi refert Regiam constitutionem: quia Rex noster prohibet omnes iudices seculares, ne se intromittant in causis ad hoc forum pertinentibus. Vide etiam Bullam Iulij Tertij editam anno 1551. in fine Repertorij Inquisitorum, fol. 118. vbi ter cum Episcopis loquitur, quæ necessariò videnda est, ad hoc decimum præludium videndum est quoque Repertorium Inquisitorum, verbo cognoscend. *ibid.* Sed an facultas cognoscendi tollatur Ordinarijs propter commissionem factam per Papam ipsis Inquisitoribus. Et respondetur, quòd non quia Episcopus potest cognoscere, & iudicare de hæresibus, & procedere contra eos. Et similiter Capitulum sede vacante, vt in cap. ad abolendam de hæ. in prin. sicut Inquisitores per Sedem Apostolicam deputati, vt in cap. per hoc, & cap. cùm Inquisitionis, de hæretic. in 6. Clement. 1. eod. tit. quia per hoc enim, quòd Papa deputat Inquisitores super hæretica prauitate, non propter hoc videtur super his facultatem cognoscendi, & procedendi Ordinarijs tollere, vt in d. c. per hoc.— Tollere vt indirect. c. per hoc.

Real Consejo desde los primeros tiempos hasta hoy ha promulgado, mandado y enviado para propagar la Fe Católica y favorecer á los indios, ordenanzas, disposiciones y cédulas que trae Antonio de Herrera en su real Historia de las Indias, las cuales fueron promulgadas y dispuestas sabiamente para el arreglo de lo que se ofrecia al principio de la iglesia naciente en las Indias, y creo fueron dictadas por el Espíritu Santo, según lo del Ecclesiast. «*Por mí, reinan los reyes, y los legisladores dan justas leyes.*» Mas algunas de estas ordenanzas, disposiciones y cédulas, si el mismo rey ó su Real Consejo en estos tiempos visitasen estas regiones, no dudo que las cambiarían, limitarían, explicarían, anularían, ó mandarían se observasen en otras partes, pues según los tiempos, mudan las humanas disposiciones, como consta por el cánon NON DEBET, DE CONSANGUINITATE ET AFFINITATE.